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Abstract :   
        The problem of low savings in developing countries is the most important factor 

behind the decline in economic growth rates, which drives them to rely on external 

financing for investment, which is not desirable because of its negative effects on the 

economy of any country due to the burdens incurred by it, and therefore, domestic savings 

are considered necessary. It is vital to achieve an appropriate economic growth rate, and 

this study aims to show the effect of local savings on economic growth in Egypt, where 

it was found through the standard study that local savings in Egypt during the period 

(1990 - 2017) have a significant effect on economic growth in the short and long term. 

Generally, it is recommended to accept the first hypothesis, which is the existence of a 

direct relationship with statistical significance between local savings and economic 

growth in Egypt, in the long term at the level of significance of 1%, t = 5.2, where the 

coefficient of determination reached 97.7 R2, and the results also showed a direct 

relationship between The two variables in the short term are at the level of significance 

5%, f = 1.78, and that there is a causal relationship between local savings and economic 

growth. 
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 مُلخص : 

ل  ء المدلر  ممل  ت   لمل  ت في   بفل      للرم لض  ال   مل مل    تي ت     مثل  مكلللللخفلض المدلر    مل م ت     

، ممر   فمهر  لإعتمر  عفى   تمل     مر جي  لإسللللتثمر  لأ ر  م  م   م مله ف ا  مر  ا م   ثر     لإقتصللللر  

ضللل ل  رح لذ ل ر         م  م   ت   مذف ض ت   سلللر با عفى اقتصلللر     بف  بسلللبه  يعبرء   تي  تذمفهر، ل أ  ف     م م 

فى إلى بيان أثر الادخار المحلي على النمو الاقتصةاد    هذه الدراسة  هدف  ت، و   رسله  تذ  ق مم   لمل اقتصلر   مل
له (  2017  - 1990)  لفترة  ا مصةةةةةر خلال  فى المحليالادخار  من خلال الدارسةةةةة  الةياسةةةةةي ، أن  حيث  تبين   مصةةةةةر

   وهو  الأول مما يوُصىىىق بل ول الف    ، معا    والقصةةةةةةةةةةةير طويلعلى النمو الاقتصةةةةةةةةةةةاد  على المدى المعنوى    ريتأث

مصلللل  لأ ر عفى   م   قتصللللر   في    مر    مذفي ل   لمل   اذصللللرب ض ب         ض قض ط   ض أ ت لاعل  لج
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كما أوضىىىحل النتا    ،    2R  97.7، ذ ث بفغ ممرم    تذ         t = 5.2،      %1  طل   عل  مسللللتل  مملل ض  

وذلك بوجود    f =1.78،   %5أيضىىا  وجود قةقة د دية بيا المتري يا قلق الم ا اللصىىي  قن  مسىىتوا معنوية  

 .الادخار المحلي والنمو الاقتصادي قةقة س  ية بيا 

  ، تل ي  العةقة .نمو الاقتصادي ال،  محليالدخار لا: ا  الكلمات المفتاحية

 :  المقدمة  .1

   مر   سللرا   لمل   قتصللر   ل  تطل  في خ  مجتم     تتدق ممظل      سللرت   قتصللر  ض   ذ  ثض عفى         

فهل   ،تلخم تمف  م  لملر ملره   لعي    ملر   ع    مجتم  ا  لعلر  م  ،  ل ل  لهضلللللضتطف  ا ى   ت ل   ت ل ل  ل م  م  

لمخا  ت  ض ل  تى  قتصللر   ضتذ  ق    فرال  ضسللرال في  ف  مسللتل    مم كلل  تي ت      ل مصلل   تمل    سللتثمر  ت  

 تطفه تلف      ف ل ض    قتصللر     تذ  ق   سللت    خمر       ،عفى جل له  جتمرع ض لث رف ض لتمف م ض لم  ارب ل ار  

ل بفلغ اأ    ه     ،مل    مر  ض أ ت ض خرف ض  تمل     مكللر      سللتثمر  ض   ملتجض ل  مسللرامض في  ف  مم     لمل

 ،  ت   مذف ض رء سل رسلرت م  لسلض لمذخمض  سلتغلا  خ    لسلرب    تي م  كلخلهر مضلرعدض ذجل   م م  لبغي ا سل

 ل   ي ر     مسلتم   في       لمل   قتصلر     متمث  في   ي ر     مسلتم   في مسلتل     مل    ذ    ض   ف   خمر     

 ، ف    مسللتهفر م   مل   ي  أ تي   مفي  خل  مصلل  ا   جيء م        سللمر ى  تخي عفى تخل     ،    مذفى  لرتج  

تصلل  بخللال مخ  تصللل     مي        سللمر ى  تخل    عفى    عتمر  في   فضلل  م     ،   ل  عل  فلمل تي  بل لم      م 

        . ت   ستثمر  ض في  يج    طل   ل  متلسط       عفى  ممر ق   لمخا سفبر   ت ف رتا   مست بف ض،
 :   دراسةمشكلة ال .2
  لمل   ال   مل م    تي ت   ل  ء المدر  مم  ت  م   ت في   بف      لرم ض   مث  مكلللخفض المدر    م م ت        

لأ ر  م  م   م مله ف ا  مر  ا م   ثر  ،  ممر   فمهر  لإعتمر  عفى   تمل     مر جي  لإسلللتثمر    لإقتصلللر    

لذ ل ر  تذ  ق   ضلل ل  ر  م   م   ت  ت     يعبرء   تي  تذمفهر، ل أ  ف     م م سللر با عفى اقتصللر     بف  بسللبه  

  ذخلمض   مصللل  ض مام   ب لرمج    ت عتم  خمر    ،  (24:    1966) يخى ، مم   لمل اقتصلللر   ملرسللله لم بل   

 م قتصلر    خفي لتمي ي   لمل   كلرم  لمفق ف ا   م به   ممر جض ل رط ضلم      قتصلر     لاصللاح  طملح  

ذرت لاتمد      عل ت   ج ر ، لا مر  اص  لا قتصر   عفى مد  عجي   مل يلض م  م اأ    ب لرمج    ي خ  ، ل   

، فه  صللر ذرت   ه خف ض  تمي ي  سللتثمر  ت    طرخ   مرا  ضللرفض ا ى  ر ضلل  ب ض، لتذ    سللم    صلل  ، ب

  ث ت اأا   س رسرت عفى    مر    مذفى . 

     تر ى : لعف ا  مخ  ص رمض مكخفض      سض في   تسرا 

 ؟فى ظ    صلاذرت   قتصر  ض مص  تصر   في   ق مر    مذفي بر لمل  قض  لامراي ع
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 :دراسة أهداف ال .3
، لخأ ر   مصللل قتصلللر   في     مر    مذفي ل  لمل   ب       ملاقضتتمث   ا         سلللض في   تم   عفى         

بم    متغ   ت  لآم   مثل    تخل       سلللللملر ى   ثلربت ، ل   م     لمى ، لممل     تضلللللمل ، ل م      لدلر   

   ذخلمى  فتم   عفى   ملاقض   سبب ض ل  تخرمف ض ب لهل . 

 :  اسةأهمية الدر .4
،  يما لخرف ض     مل   صلل   هر     تلجح مر  ل        لمل   قتصللر     تى  عمف ضام ض    ام ض      سللض م   تختي          

  م   مخ  تسلرع  في   لصلل  ا ى سل رسلرت للسلرب  ت    مصل قتصلر   في   تذ     ال   مل م    مذ     فلمل    ل    

  في اث  ااتمت بر مل م    تي ت  ذ ث  ،     قتصللر  م     لمل  ي ر   م  ا   ا ى   تخث   عفى اأا   مذ   ت بصللل   ت  

 .    مص قتصر   في    لمل  

 :  دراسةفروض ال .5

 : تدور الدراسة حول فرضية رئيسية وهى 

 . مص  قتصر   في   مر    مذفي ل   لمل   اذصرب ض ب        ض قض ط   ض أ ت لاتلج  ع -

 .   قتصر    ل   لمل   صرفى    م اذصرب ض ب       ض قض ط   ض أ ت لاتلج  ع -

 . قتصر   ل   لمل     تخل       سمر ىاذصرب ض ب       ض قض ط   ض أ ت لاتلج  ع -

 منهج الدراسة :  .6
 Inductive، والمنه  الاسىىىىتل ا ي   Deductive approach انته  ال احثان كل ما  المنه  الاسىىىىتن ادي      

approach    بالإضىىافة الق المنه  العلمي الح يا ال ي يعتم  قلق اسىىت  اق الاقتصىىاد اللياسىىي في بنا  وصىىيا ة

 ق (.2017- 1990مص خةل الفت ة )أث  الادخار المحلق قلق النمو الاقتصادا فق نموذج قياسي لتل ي  وقياس 

 :دراسة لاحدود  .7

 هما : ال راسةهناك إداريا هاميا لح ود 

  : يةالمكانالحدود   -أ
، ل  تخل         ملر    مذفىكىل ما   يىان أث   وذلىك لقلرل   بلرذثلر  بل ج  ء   ل   سلللللض عفى مصللللل ،          

 عفى   لمل   قتصر  .     سمر ى   ثربت ، صرفى    م     لمى ،   لدر    ذخلمى ، لمم     تضمل 
 : يةالزمانالحدود   -ب 

 ل (2017-ل  1990مصلل  ملا    دت   )   مر    مذفى عفى   لمل   قتصللر   فى  قرل   برذثر  ب   سللض  ث  

 كله ت   م    م    تغ   فى   س رسرت   قتصر  ض ل  ل   ض  لملهر  مت ر  اأا   دت    ل هر   لخر    سلبه    ب سلى  

تمد      عل لقصلل ا عفى  مث     فجلء ا ى   قت    م  صللل ل    ل      ل ى لتطب ق سلل رسللرت ت كللد ض  

ت ف ا  ،   ل قم ضلجم   سللمر ار تتمركللى م    سللمر      ف  سللم    لقل  ل  خه برء   سللتذ ض  ا ،    دبرت   م

 .ض  بض عفى   مب مرت    ض  به اضرف ض لملهر لف   ل  تجرا لذل   مصمصض ،    طرخ   مرل 

 مصطلحات الدراسة :  .8
  savingالادخار :  -
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 مر    مر  فهل  لإذتدرظ بجيء م     م    ذر ي  لاسلللتم  ل في   مسلللت ب ،  ل بمملى  م  ال ت  خل    يصلللل   

لفي ذسلربرت    م     لمي    لر مدهلمر   لإ مر ، ،     مر  ض في ذلي   يف    لم  ال م    ملكلتت   مر  ض لم    

 يل  عبلر   ع    د   ب     ل مل     يل  ال صلللللرفي   مل م  ت ل  ثلرلي  كللللل   ا ى   مل م  ت  لإجملر  لض ، ذ لث  

عمر ، لي ر    لإ     ت  ي  لكللخت   كللمصللي   صللرفي ل لإلدر    كللمصللي مضللرفر ا  ا  ي برح م     مليعض  م  

ر  لإ مر   لإجمر ي ف كلم  برلإضلرفض ا ى مرسلبق ممصلصلرت م رب   م     جر  ض   ذخلم ض ع  مصل لفرتهر   جر  ض،  

 االار  يصل   لإلترج ض.
  ا  ل ل   ،مصا  مث   مل     ت       امتب  ا مر ،  ل ل  لدق في  لإستهلار     م               مخ  تم  دا   ضر  عفى  ل ال         

) ع  ى    خل  الرر لمل   مخ      ا   مر  لب للا       لإ مر   ضم                 ،  ا   مر  لف   مل     تذ  مذ      

 لإسلللتدر ا ملا  ل لإسلللتممر ا في   ذر ت   مصللل بض في ا  غ م    مر   ذتدظ با صلللرذبفمبلال،  (   198:  1987، 

 (  288:  1985) مطرا ،  لتج  ملا   ل ت   ر      بذ  مست ب   ل لإستثمر ا في مكر    ت  

 Economic Growthالاقتصادي :  نموال -

ى   كل   ا ى   ي ر     مسلتم   فى  لترا   سلف    قتصلر  ض فى بف  مر            ) مصلطدى ععب     متب    لمل مدهلل خم 

  جه    مبأل   لا تدرخ بر  م    ذ   ى   تدرعر  ت  خم ر  ع  ط  ق  سلللتم  ل   مل    ، لال(  16:  2014   ذم ،  

  بكل  ض ل  طب م ض   مترذض  سلتم  مر   خدخ ل كلم  بغ    ف     م     لمى بمم    خب  م  مم   تي      سلخر    

 ,Schumpeter)      تدرخ مم      مر ملا   خمر تل  تم  دا بخل ا أ ر   لمل   م ذ ق م   ،    (36:  2010  كى ،)     

J. 1939)  

 الدراسات السابقة :  .9
يرتبطان معا دخرات والنمو الاقتصاد   الم    كثير من الأدبيات والتجارب الدولي  في الدول النامي  إلى أن  شير  ت        

الكينزي ، وعلى الطرف الأخر  بعلاق  سببي  في إتجاهين، حيث يتوقف الإدخار على مستوى الدخل كما تشير النظري   
وهذا  ا على النمو الإقتصاد ،  ي فإن الإدخار يعتبر محددا رئيسيا في تحديد حجم الاستثمارات، ومن ثم فإنه يؤثر إيجاب
، ولم تقطع نتائج تلك الدراسات هو السبب في أن هذه العلاق  كانت موضوع دراسات لمختلف الاقتصاديين عبر الزمن

 علمي .   عتبار هذه العلاق  حةيق بنتيج  يمكن معها إ 
 : Abual-Foul (2010)دراسة    - أ

 .  تأثي  الادخار قلق النمو الاقتصادي في المر ب وتونستمثلت أهداف هذه الدراسة فى التعرف على 
قلق الم ا الطويل هو  بيا الادخار والنمو الاقتصىىىادا  العةقة    التع ف قلقسىىىت  ق فق المُ  منهج الدراسةةةةوكان   

لفحص العةقة Granger ج انج إنجل بالاضىىافة إلق اخت ار   (ARDL) اخت ار فقمثل المنه  العلمق الح يا المُ 

 . الس  ية بيا المتري يا 

 :دارت الدراسة حول فرضية واحدة وهى كما 

 .   مغ ه لتللا    قتصر   في  مذفي ل   لمل     مر ض اذصرب ض ب     قض ط   ض أ ت   لالج  عت  -  



 

5 
 

 :  وجاءت نتائج الدراسة كالتالى

 الم اقلق بيا الادخار ونمو النات  المحلي الإجمالي الحليلي قا وجود قةقة كشفل نتا   ه ه ال راسة  -

 . تري ات ليس لها قةقة دويلة الأم  مثل ه ه المُ  ونس ، ي  و أن  بينما في حالة تُ ، المر ب  في حالة الطويل    

 Granger بواسطة اخت اروالنات  المحلي الإجمالي الحليلي  ربيا الادخاقةقة الس  ية قن  فحص  -

 ظه  النتا   دقم ج انج  الس  ية بياتُ ونس بينما فق حالة تُ ،  نا ية الاتجاه في حالة المر ب النتا   ثُ جا ت 

 .  الادخار والنات  المحلي الإجمالي 

 :  التعرف على  (  وهدفت هذه الدراسة إلى 2015) آدم ،  دراسة -ب

  .قتصر   في   سل     مر    مذفي ل  لمل    قض ب   لا  م −

 .تصر   في   سل      ق  لمل لستثمر    ،،    م    مترح  سم    ص  ب      ملاقض −

 . قتصر   في   سل      لمل  ل    ذخلمي ،   تضمل   لدر ب      ملاقض −

  لآتى :ف ض رت      سض في  ت : تمثف فرضيات الدراسة

   سل   .    قتصر   في  مذفي ل   لمل     مر ض اذصرب ض ب     قض ط   ض أ ت   لاتلج  ع-  

في   سلللل    لسلللم    صللل  ،    م    مترح      قتصلللر  ض اذصلللرب ض ب     لمل    قض ط   ض أ ت   لاالرر ع-  

 ل  ستثمر .

 .   ذخلمي ،   تضمل   لدر في   سل    ل   قتصر  اذصرب ض ب     لمل    ضقض عخس ض أ ت   لاتلج  ع -

 منهج الدراسة  :
فى الاعتماد على المنهج الوصةةةةةفي والتحليلى من خلال عرر الدراسةةةةةات السةةةةةابق     لتحقيق أهداف الدراسةةةةة  تم  و  

قتصلر   في   سلل    بغ     تم      مر  ل  لمل     خته   مفم ض ل   ل  رت   متمصلصلض ل  م ر  ت في مجر   

، لخأ ر   تائجوتحليل ما توصةةةةلت إليه من ن قتصللر   في   سللل     عفى   مذ   ت    ب سللض   تي تاث  عفى   لمل  

لملأا   ملا لأ لر م   سلللللتمل  ل   ملهج   مفمى   ذل  لث فى ق لرا  ث     ملر    مذفى عفى   لمل   قتصلللللر   ، 

   :عفى   لذل   تر ي قض     رض ضلاملف ر   ف ت ح م  

EG =B0+B1SAV+B2GE+B3INF+B4DI+B5I+ B6EX 

 مع ل التض م، =        INFالحكومي ،فاق نالا =     GE،  دخار المحليالا :   SAV  = حيا أن

  DI  = ال خل المتاح  ،I  ، الاستثمار =EX   سع  الص ف =. 

 

 - : وجاءت نتائج الدراسة كما يلى

لاي تمر    ،   قض عخسلل ض  لا مر    مذفي في   سللل    ع قتصللر   ل  ب     لمل   لضللذت   لتربج       ملاقض     

لجه قتصلر   م    مر    مذفي سلر ه لمم     لمل   سللل ت      سلض  خل  ف هر  بم     ،فدى قتصلر  ض   لظ  ض  

ل     م   قت    م    مر ا   م   مث    تمل   بر مجي ل  ممر  ملي  جلء   جهرت   مسا ض ا ى مصر   ا     ت  

  .فت        سض لا تلطبق في   سل    م  قتصر  ض بصل تهر   مم لفض  تطب ق   لظ  ض        ،   تغط ض   دجل 
 :  (2019دحو & صديقى ،   دراسة ) -ج 
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الفت ة )  الدراسة  هدفت    وقد بيان أث  الادخار المحلي قلق النمو الاقتصادي  في الجزا   خةل  - 1985إلق 

2017  ) 

  الادخار في الفك  الاقتصىىادي، كما الاسىىتع   قوق  ات عل ال راسىىة المنه  الوصىىفي التحليل منهجية الدراسةةة :

مو الاقتصىادي في الجزا   ما خةل اقتم نا المنه  الإحصىا ي الوصىفي قن  ال حا في أثار الادخار المحلي قلق الن

، والتي تسىىىىتلزق الم ور بم حلتيا  )تل ي  العةقة   اخت ار التكامل المشىىىىت ك بط يلة أنجل ج انج  ذات ال طوتيا

وذلك تل ي  العةقة دويلة الأجل، وما ثم تل ي  نموذج تصىىحي   ، دويلة الأجل، ف ارسىىة اسىىتل ارية سىىلسىىلة بواقي  

 .  Eviews 9ب نام   هابالاستعانة بمجموقة ما الأدوات الإحصا ية التي يوف (   ecmال طأ 

 كما جاءت نتائج الدراسة كما يلى : 

لل  ت يا لنا ما خةل ه ه الورقة ال حثية والتي تتضما ال ارسة التط يلية لأث  الادخار المحلي قلق النمو       ▪

لمشت ك وجود قةقة توازنية دويلة الأجل بيا الادخار  ما خةل اخت ار التكامل ا    ،االاقتصادي في الجز

النمو  المحلي نحو  تتجه ما الادخار  ذاته وجود قةقة س  ية  التحليل  أث ل  والنمو الاقتصادي، كما  المحلي 

ال عي   الم ا  النمو الاقتصادي نحو الادخار في الأجل    ،  الاقتصادي قلق  أحادية الاتجاه ما  ووجود س  ية 

  ( .نج اس ب الادخار المحلي وليس العكس)اخت ار س  ية ج النمو الاقتصادي يُ  أن   اللصي ، أي  

 مساهمة الدراسة الحالية :  .10
 الحالية فى تغطية عدة فجوات هى : مساهمة الدراسة وتتمثل  

 : حيا أن  ال راسة الحالية تتناول فت ة زمنية ح يثة وفلا  لآخ  ال يانات المتاحة .  فجوة زمنية -

 . : حيا تناولل ال راسة الحالية مص   فجوة مكانية -

     سلرت   هر مدفتيتضىما متري ات إضىافية ال راسىة الحالية وضىعل نموذج قياسىق   أن   :  حياُ   فجوة قياسةية -

خلسللللبض م    لرتج   مذفى ل  تخل       سللللمر ى   ثربت  لدر    ذخلمي،         م  ،مث  صللللرفى    سللللرب ض  

م   ،   جمر ى    .    تضمل م 
بالاضىىافة إلق المنه  العلمق  فق تحليل العةقة بيا مُتري ات ال راسىىة ،   اسىىت  اق المنه  الوصىىفق التحليلق -

 فق قياس العةقة بيا المُتري ات .  الح يا 

 : الفكر الاقتصاديالادخار في أولاً :  
جز  ما ال خل يكما في اقتطاع   د والمجتمعات، حياُ اعت   الادخار ظاه ة اقتصىادية أسىاسىية في حياة الأف يُ        

فلضىىية الادخار ما أهم اللضىىايا التي ركز قليها   ، جلالآمكنه أن يفي  الاسىىتثمار أو الاسىىتهةك تكويا احتيادي يُ  و

فهو  ضىى وري لتوفي  رسوس الأموال الضىى ورية لتنفي    ،  كا ز التنمية الاقتصىىاديةالفك  الاقتصىىادي ك كيزة ما ر

ط ق إلق تل ا نحاول ما خةل ه ا المحور إلق ال ،  ب نام  اسىىىتثماري لإح اث دفعة قوية في النمو الاقتصىىىادي ي  أ

 . مفهوق الادخار وأهميته في الفك  الاقتصادي وقةقته بالنمو الاقتصادي
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 :الادخارمفهوم  .1
لأهميىة الادخىار في  ا  ونظ   ،للظ وف   ا  يىه ق ىارة قا الاحتفىاظ بلسىىىىل ما الى خىل المتىاح احتيىادف الادخىار بىأنى  ع   يُ  

بحيا أصىى      ، تع دت مفاهيمه وت اينل   التنمية الاقتصىىادية وال ور المهم ال ي يلع ه في تح يك ال ورة الاقتصىىادية

)خةدا   فك  الاقتصىىىىاديالسىىىىنحىاول تع يفىه ما وجهىة نظ  أهم مى ارس و ،  ف واحى  لىهيإيجىاد تع   ما الصىىىىعىب 

،2012   :56  ) . 

  : المدرسة الكلاسيكية -أ
الادخار من العمليات التي يعتمد    بأن   سةةةةاى  إلى جون باتيسةةةةت يرى أصةةةةحاب هذه المدرسةةةة  ابتداما من  د  سةةةةميث  

عليها في الاسةةتهلاا المسةةتقبلي بذل الاسةةتهلاا الحاضةةر ومجموع الأصةةول النقدي ، وهم بذلك يأخذون في الاعتبار  
 .  الممتلكات )الإرث(  المالي  أو الحةيةي  في تكوين الادخار

  :  المدرسة النيوكلاسيكية -ب 
من اكتنازهم  و إنم ا يرفع  ةةةيم من قدهم    قللم منتج لا ي  اأن امتناع المسةةةتهلكين من  ةةةر أنصةةةار هذه المدرسةةة    يرى 

د على اسةةةةةتثماره في ات الأفر ا، ويرى فالراس أن لكل سةةةةةعر فائدة محتمل ، ما يقبله من مدخر  1سافالر   رأسةةةةةهموعلى 
  2011زيتونى ،) أصةةةةةةةول جديدة وأن سةةةةةةةعر الفائدة هو المتليرة الذ  يعادل بين الادخار الكلي والاسةةةةةةةتثمار الكلي 

هناا عنصةةةرين مؤثرين في حجم الاحتيا ات المرةو  ، تتمثل في أهمي     ه يرى أن  فإن     2أما ألفريد مار ةةةال( ، 15:
سةةةةعر يميل  ال  وأن  ،  رأس المال في السةةةةو  ن سةةةةعر الفائدة هو ثمن اسةةةةتخدا   كل من الدخل والثروة،  و يؤكد على أ

ويصةةةةةةةةةةةةةةةل الفكر   ،عنةد سةةةةةةةةةةةةةةعر معينالتوازن عنةدمةا يتعةادل الطلةب الكلي لرأس المةال مع العرر الكلي لرأس    إلى
مشةةةكل  النمو والتشةةةليل الكامل في مشةةةكل  الادخار، وضةةةرورة  (   2:  2009سةةةاسةةةي  ،  )النيوكلاسةةةيكي إلى تلخي   

 . ( 7: 2009ساسي  ، ) لتمويل النمو والتشليل الكامل  الادخارالاهتما  بتكوين 
المت لي ما  الادخار ما هو إلا ذلك الجز    يعت   أن   حياُ فك  الاقتصىادي كينز  وقلق رأسىها المُ   :  المدرسةة الكينزية 

الادخار يتوقف قلق قامليا ، أسىاسىيا ح دهما كينز في ال خل الشى صىي   وي ا كينز أن  ،  ال خل ال ي لم يسىتهلك  

  .  والميل لةستهةك

 (( S + الادخار C ) )   الاستهةك= أي أن ال خل

، لاث  في الاسىىتهةك هي نفسىىها التي تلاث  فيه أيضىىا التي تُ ح دات  عت   اسىىتهةكا ملاجة، فالمُ الادخار يُ  وبالتالي فإن  

 ، خ ة فيهرس الاقتصىادية الآ  االاتفاق قليه ما د ف الم    مكا اسىتنتاج ما تم  ف السىابلة لةدخار يُ يما خةل التعارو

وهو الامتنىاع قا جز  ما الى خىل المتىاح وتوجيهىه نحو الاسىىىىتثمىار في إنتىاج السىىىىلي وال ى مىات والتي تىأخى  بى ورها  

حتمية لتكويا  ضى ورة  وهو ب لك يصى    ،   كما تلوق بها ال ولة  بها الف د ه قملية اقتصىادية يلوق  وأن   ،  د يلها للإنتاج

  (  55:  2011زيتونق،)  للتمويلض ورة  ق أخ  يص   الادخار ، وبمعن  ست  ق في قملية الإنتاجس المال ال ي يُ أر

 
 . ل ض  لظ  ض   تل ي    مرل في   قتصر  ال عر ل  قتصر   ف لسى ل . 1
 .   قتصر    س رسي، بجرممض خرمب  ا  5991 -5819الجف ي   يص  كغ  ملصه ب لف سل  في    د    مر كر  2
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 : الأهمية الاقتصادية للادخار .2
واجهة الأزمات ت، فهو وسىىيلة ما وسىىا ل سىى  الحاجة ومُ افي تمويل الاسىىتثمار  وفعالا   هاما   را  لادي الادخار دويُ     

د  ا  ات الأفرمكا ما خةله تل ية  اقتصادي ومالي يُ عت   نظاق  كما يُ   ،  الطار ة، وتلي مسلاوليته قلق الأس ة وال ولة

عت   واح  ما أهم وسىىا ل تحسىىيا  ويُ  ،  كان نوقها ي  أواحتياجاتهم الآنية والمسىىتل لية خصىىوصىىا في حالة الأزمات 

 ( :  57: 2011) زيتونق   التالق ص الأهمية الاقتصادية لةدخار في يمكا تل ويُ  ، المعيشة وزيادة الث وة

 .السماح للسلطات العمومية بتمويل المش وقات التنموية -

 .الأموال الم خ ة موجهة إلق الاستثمار تحليق أرباح وقا  ات تنمي الاقتصاد الودني لأن   -

 .الح  ما ارتفاع الأسعار أي محاربة التض م والزيادة ما ق   السلي وال  مات  -

 .الادخار موجه إلق الاستثمار اجتماقية كامتصاص ال طالة وتحسيا مستوا ال  مات لأن  خلق تنمية  -

  .  ر اجتماقي ما خةل مواجهة المشكةت المستل لية اي إلق استلد لايُ مما   خقالح  ما الاستهةك الت في وال    -

 ب ووسىا ل   االلجو  لزيادة الضى توفي  التمويل المحلي المطلوب لمشى وقات التنمية ما دون إصى ار ال ولة إلق  -

 . (  18:  2007مولود ،) ي إلق زيادة ح ة التض مد التمويل التوسعية التي تلا

 علاقة الادخار بالنمو الاقتصادي: .3

 (  17:  2007) مولود ،   إنتاجه  لكا بما هو قادر قلق   ،  نت   قنه بالضى ورة بما يُ ع   النمو الاقتصىادي لا يُ  إن         

بصىفة قامة، وفي نصىيب الف د ما   المحلق الاجمالقفالنمو الاقتصىادي يعني التري  بالزيادة المتواصىلة في النات    ،

الاقتصىادي ومفهوق الادخار ما ه ا المفهوق للنمو    انطةقا  و، (    188:   2007)الل يشىق ،  ه ا النات  بصىفة خاصىة  

المت لي ما ال خل بع  الإنفاق الاسىتهةكي والموجه نحوالاسىتثمار وتكويا رسوس الأموال وال ي   المتمثل في الجز

  2010،  زيتونق)  مع لات نمو ال خل الحليلي وبالتالي النمو الاقتصىىادي الاقتصىىاديي ضىىي لمح دات منها نمو في 

ت معى لات الادخىار الى ي يوجىه  اد ، فكلمىا ازد   الط ديىة، فىالعةقىة بيا الادخىار والنمو )تتمثىل إذن في العةقىة    (5:

  ل لك قلق،    (36: 2012سىىةمق ،   )إلق ح وث زيادة في مع ل النمو الاقتصىىادي    يلاداإلق الاسىىتثمار ه ا ب وره  

د قلق الادخار  االة وم نة ما أجل تشىىىجيي الأفأن تسىىىعق جاه ة بوضىىىي سىىىياسىىىات مصىىى فية ومالية فع   ال ول

 . التي هي خارج ال ورة الاقتصادية )الاكتناز( وامتصاص كل النلود 

 ثانياً : بعض مؤشرات النمو الاقتصادى فى مصر : 

 ( : 2017-1990تطور الناتج المحلى الاجمالى فى مصر خلال الفترة )  .1

 تضلللللح م    جلل ل    تللر ى       لللرتج   مذفى   جمللر ى  تجللا لذل   تي  لل  ملا  تفللر   دت   ، ذ للث بفغ        

ق وهق اك   قيمىة 2017مليون جنيىه قىاق  360448بينمىا بل    ، قل  ق ملض  لا  وهق ق  1990قىاق مليون جنيىه   97991

بينمىا بل  معى ل النمو     892272 لذ    مم لر   قل  ا  مليون جنيىه ، و  881629.71  لىه ، بمتوسىىىىل فت ة قى ره  

أيضىىا  للتزاي  خةل   نصىىيب الف د ما النات  المحلق الاجمالقكما اتجه متوسىىل  ،    %4.68الفت ة   الم كب خةل ه ه 
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قىاق    جنيىه 35590.2ثم  ارتفي ليصىىىىىل إلق   ،وهق أقىل قيمىة لىه  1990قىاق    جنيىه   1706.7هى ه الفت ة حيىا كىان  

يصىىىىل إلق  م كب  ومعى ل نمو ،  جنيىه10396.7    متوسىىىىل فت ة ق رهوهق أقلق قيمىة له خةل الفت ة ، و  ق2017

 . سنويا   3.94%

 
 (  1)ج ل 

 ( 2017- 1990  لرتج   مذفى   جمر ى  مص بر مف ل  جل ا ملا    دت   )

 العام 
الناتج المحلى  

بالمليون   الاجمالى
 جنيه 

معدل النمو 
 السنوى % 

السكان عدد   
 نسمة

نصيب الفرد من الناتج 
 المحلى الاجمالى بالجنيه 

الادخار كنسبة من 
 الناتج المحلى %

1990 97991 - 57412215 1706.8 31.7 

1991 123010 25.5 58752390 2093.7 34.9 

1992 152100 23.6 60035536 2533.5 35.5 

1993 169704 11.6 61275601 2769.5 31.6 

1994 191355 12.8 62495745 3061.9 23.9 

1995 223065 16.6 63714386 3501.0 22.2 

1996 250839 12.5 64933456 3863.0 18.8 

1997 276426 10.2 66151117 4178.7 17.7 

1998 295252 6.8 67378056 4382.0 19.0 

1999 312044 5.7 68626664 4547.0 18.9 

2000 332218 6.5 69905988 4752.4 17.6 

2001 360448 8.5 71226940 5060.6 18.1 

2002 389319 8.0 72590118 5363.3 18.9 

2003 433412 11.3 73981942 5858.3 19.2 

2004 490664 13.2 75381899 6509.0 22.0 

2005 545847 11.2 76778149 7109.4 21.8 

2006 617700 13.2 78159048 7903.1 23.0 

2007 744809 20.6 79537253 9364.3 23.6 

2008 895515 20.2 80953881 11062.0 23.6 

2009 1042250 16.4 82465022 12638.7 16.8 

2010 1206640 15.8 84107606 14346.4 18.0 

2011 1371080 13.6 85897561 15961.8 16.9 

2012 1656570 20.8 87813257 18864.7 12.9 

2013 1843770 11.3 89807433 20530.3 13.7 

2014 2101900 14.0 91812566 22893.4 11.9 

2015 2443900 16.3 93778172 26060.4 9.6 

2016 2708300 10.8 94688681 28602.2 9.7 

2017 3409504 
 

25.9 
 

95 798 827 35590.2 10.4 

source :http://egypt.opendataforafrica.org/IMFWEO2014Oct/imf-world-economic-outlook--2018. 
 

 

 ( : 2017- 1990خلال الفترة ) Gross National Income (GNI)  الدخل القومى الاجمالى ر تطو .2

عفى  ل ا             تم  دا  ال ارج ال خل قوامل قوا    صافق إليه مضافا   الإجمالق المحلق النات مخ   )الكتاب ما 

فه    ،  ( 2016الاحصا ق، بالإضافة إلق دخل العوامل المستحلة  لق جماالا النات  المحليقلق أن ه   Todaro كما ق  

ا منه ال خل المكتسب في الاقتصاد المحلي المستحق للأش اص    فقللمليميا    Todaro)    الأجانب ال ارج ، مط وح 

& Stephen,2015:16     )،   جمر ى  تجا لذل   تي    ملا  تفر   دت         م     لمى تضح م    ج ل    تر ى       ل  

http://egypt.opendataforafrica.org/IMFWEO2014Oct/imf-world-economic-outlook-
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قاق    جنيهمليون    360448ثم  ارتفي ليصل إلق   ، ق  ق مض  ا  ق وهق  1990مليون جنيه قاق  95480، ذ ث بفغ  

بينما بل  مع ل    847159.3   لذ    مم ر   ق  ا  ل  ، بمتوسل فت ة ق ره  مليون جنيه ،  وهق أك   قيمة له   ق2017

   م     لمى   جمر ى خر   تجا لذل   تي     نصيب الف د ما  ل  ، وبالنس ة     %1.72النمو الم كب خةل ه ه الفت ة   

 بمتوسل فت ة ق ره ،     ق2017قاق    جنيه31887    ثم  ارتفي ليصل إلق ، 1990قاق    جنيه1663.06    ضر  ذ ث بفغ  

  .سنويا   %3.07متوسل يصل إلق   ومع ل نمو ، جنيه 10186.8

 (  2 )ج ل 
 جل ا    ر بر مف  (2017  -19990   لمى   جمر ى  مص  ملا    دت   )ل   مر    م  

 العام 
الدخل القومى  

 ار  الاجمالى بالملي

معدل نمو  

 الدخل % 
 عدد السكان 

 نسمة 

نصيب الفرد من الدخل  
القومى الاجمالى  

 بالجنيه 

الادخار القومى  
 الاجمالى  

  % الادخار
من الدخل  
 6.26623E+11 4.3 57412215 10914.4 30353.4 32% 1990 القومى  

1991 6.54261E+11 4.4 58752390 11135.9 39293.9 32% 
1992 6.82683E+11 4.3 60035536 11371.3 49346.6 33% 
1993 7.0218E+11 2.9 61275601 11459.4 49082.0 29% 
1994 7.29601E+11 3.9 62495745 11674.4 41871.6 22% 
1995 7.64467E+11 4.8 63714386 11998.3 45376.6 20% 
1996 8.03413E+11 5.1 64933456 12372.9 43016.7 17% 
1997 8.47532E+11 5.5 66151117 12812.1 47162.5 17% 
1998 8.97677E+11 5.9 67378056 13323.0 54489.2 18% 
1999 9.47988E+11 5.6 68626664 13813.7 58121.5 19% 
2000 1.00746E+12 6.3 69905988 14411.6 59802.8 18% 
2001 1.04454E+12 3.7 71226940 14665.0 64799.4 18% 
2002 1.07115E+12 2.5 72590118 14756.2 71627.8 19% 
2003 1.10308E+12 3.0 73981942 14910.1 80111.2 19% 
2004 1.14902E+12 4.2 75381899 15242.7 106720.2 22% 
2005 1.18961E+12 3.5 76778149 15494.1 117589.4 22% 
2006 1.28098E+12 7.7 78159048 16389.4 141907.8 23% 
2007 1.37721E+12 7.5 79537253 17315.2 175422.8 23% 
2008 1.47465E+12 7.1 80953881 18215.9 211548.5 23% 
2009 1.53221E+12 3.9 82465022 18580.1 175543.8 17% 
2010 1.57881E+12 3.0 84107606 18771.3 216608.8 18% 
2011 1.59627E+12 1.1 85897561 18583.5 231284.2 17% 
2012 1.63586E+12 2.5 87813257 18628.8 215598.2 13% 
2013 1.66704E+12 1.9 89807433 18562.4 254505.7 14% 
2014 1.71921E+12 3.1 91812566 18725.2 253180.3 12% 
2015 1.80666E+12 5.1 93778172 19265.3 233528.9 10% 
2016 1.89228E+12 4.7 94688681 19775.4 262916.7 10% 
2017 1.96048E+12 3.6 95798 827 20096.5 359790.1 12% 

source :http://www.Elbank Eldawly.Data.Country.eg. Com 

 
     saving         National: ( :2017 -1990خلال الفترة ) الادخار القومى الاجمالى  .3

بل    قل   تجلا لذل   تي  ل  ملا  تفلر   دت   ، ذ لث       ملر     لمى   جملر ىا ى             سلللللربق  جل لشىىىىي   يُ        

قىاق  مليون جنيىه 359790.1ثم  ارتفي ليصىىىىل إلق ،  قل  ق ملض  لاوهق   1990قىاق مليون جنيىه   30353.4حوالق  

لىىه  ق2017 قيمىىة  أك    قىى ر،    وهق  قلل  ا ،  مليون جنيىىه  131807.164  هبمتوسىىىىل فت ة  مم للر    ل لذ    

قلق  كما يتضى  تناقص نسى ة الادخار كنسى ة ما ال خل اللومق  ، %   1.53 كب ق ره  ع ل نمو مُ بمُ ،  17630.58

http://www.elbank/
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ق وهق الفت ة التق تللل فيها مصىىى  ق ضىىىا  ما  1992قاق    %33مار السىىىلسىىىلة الزمنية حيا بلرل أقلق قيمة له 

بفعل تحالفها مي صىىن وق النل  ال ولق ، كما انتعشىىل الموازنة العامة بفعل المن  التق تللتها مصىى  خةل ه ه الفت ة  

 .  اللوات الع بية وال ولية فق ح ب الع اق

 ( :2017 -1990التجارى المصرى خلال الفترة ) تطور الميزان  .4

( لأ لر  ي لر   ق ملض  3ملرلى   م ي     تجلر     مصللللل   م    مجي   ل  بل خملر للاذظ م    جل ل    تلر ى )           

 جمر ى   ل    ت ع  ق مض  جمر ى   صلر   ت عفى طل  فت        سلض ، فمفى    مل م    ي ر     متذ  ض فى ق مض 

ثم    ، 1990قاق    مف ل  جل ا  21525 جمر ى   صلللر   ت   مصللل  ض م    سلللف  ل  م مرت  ل  تى ق   ت بذل  ى  

، وانح اف    مليون جنيه47683.02  بمتوسل فت ة ق ره، و     ق2017قاق    جنيهمليون    455239صل إلق  تل  ل ارتفع

، إلا  أن ه قابلل ه ه الزيادة زيادة فق الوردات المصىىىى ية    %1.6ومعى ل نمو م كب ق ره  12998.7معيىارا ق ره  

بمتوسىىل فت ة  ق ،2017مليون جنيه قاق    1095728  ق ، لتصىى  1990مليون جنيه قاق  35124حيا زادت ما  

ليكون ذلىك قجزا  واضىىىىحىا  فق الميزان     15123.6مليون جنيىه ، وانح اف معيىارا قى ره    61726.6قى رهىا    

ا بالنسىىى ة لنسىىى ة  5346.6مليون جنيه ، وانح اف معيارا  115260.51-التجارا المصىىى ا بل  متوسىىىطه   ، أم 

و وجود فجوة فق نسىىىى ىة الترطيىة ، حيىا تعجز  ترطيىة الصىىىىادرات للواردات نجى  ان  الاتجىاه العىاق خةل الفت ة ه

وأدناها قاق    %86بنسى ة    1993الصىادرات قا ترطية الواردات بشىكل كلق ، وإن ما بنسى ة معينة بلرل أقصىاها قاق  

ا أن تمول ما الاسىتثمار أو ما الاقت ا    %61بنسى ة  1990 ةحظ أن ه قلق  وما المُ   ،وبالنسى ة ل اقق الفجوة إنها إم 

 فيض سىىع  صىى ف الجنيه المصىى ا ملابل ال ولار إلا  أن ه لم يتحسىىا الميزان التجارا المصىى ا ، بل ال  م ما ت

  نيي رلتجاا كائهارش  دال قلتض ا  لد  مع  نةر الملا  رمص  في قلتض ا  لد مع  يزيى  قجزه ويمُكا إرجىاع ذلىك إلق زيىادة

  نتحسي   في  للجنيه لاسميا رفلصا  رسع    ت في نم دة، ولى لىك ين رق ت فيض معى ل التضىىىى م فق مصىىىى  لةستفا

 .  ( 25:  2015) حلمق ،  المص ا ريلتجاا نازلميا

 

        



 

12 
 

 
 ( 2017-1990ملا    دت   )(  جمر ى ق مض   صر   ت ل  ل    ت   مص  ض بر مف ل  جل ا 3) ج ل  

 العام 
GDP   بالمليون

 جنيه 

اجمالى قيمة 
بالمليون  الصادرات 

 جنيه 

معدل نمو الصادرات  
 % 

اجمالى قيمة 
بالمليون  الواردات 

 جنيه 

 معدل نمو الواردات
 % 

 الميزان التجارى 
 صافى الصادرات 

معدل نمو 
 الميزان التجارى 

 % 

 اجمالى التجارة  
)الصادرات +  

 الواردات (

نسبة التجارة الى 

GDP % 

 نسبة التغطية 
الصادرات  

 % الواردات (/

1990 97991 21525 - 35124 - -13599 - 56649 58% 61% 

1991 123010 34558 60.5 44474 26.6 -9916 -27.1 79032 64% 78% 

1992 152100 44809 29.7 56628 27.3 -11819 19.2 101437 67% 79% 

1993 169704 43848 -2.1 51064 -9.8 -7217 -38.9 94912 56% 86% 

1994 191355 43191 -1.5 53689 5.1 -10497 45.4 96880 51% 80% 

1995 223065 50299 16.5 61780 15.1 -11481 9.4 112079 50% 81% 

1996 250839 46113 -8.3 58422 -5.4 -12309 7.2 104535 42% 79% 

1997 276426 52575 14.0 64929 11.1 -12354 0.4 117504 43% 81% 

1998 295252 49540 -5.8 74424 14.6 -24884 101.4 123964 42% 67% 

1999 312044 48718 -1.7 71652 -3.7 -22934 -7.8 120370 39% 68% 

2000 332218 63328 30.0 82102 14.6 -18774 -18.1 145430 44% 77% 

2001 360448 73692 16.4 86430 5.3 -12738 -32.2 160122 44% 85% 

2002 389319 75734 2.8 89418 3.5 -13684 7.4 165152 42% 85% 

2003 433412 94365 24.6 98850 10.5 -4485 -67.2 193215 45% 95% 

2004 490664 141225 49.7 158695 40.3 2530 -156.4 279920 57% 88% 

2005 545847 170798 20.9 179416 29.4 -8618 -440.6 350214 64% 95% 

2006 617700 198836 16.4 217054 21.0 -18218 111.4 415890 67% 92% 

2007 744809 225270 13.3 259375 19.5 -34105 87.2 484645 65% 87% 

2008 895515 295840 31.3 346046 33.4 -50206 47.2 641886 72% 85% 

2009 1042250 260053 -12.1 329302 -4.8 -69249 37.9 589355 57% 79% 

2010 1206640 257552 -1.0 320833 -2.6 -63281 -8.6 578385 48% 80% 

2011 1371080 281951 9.5 338522 5.5 -56571 -10.6 620473 45% 83% 

2012 1656570 274600 -2.6 407222 20.3 -132622 134.4 681822 41% 67% 

2013 1843770 316586 15.3 434456 6.7 -117870 -11.1 751042 41% 73% 

2014 2101900 303400 -4.2 483000 11.2 -179600 52.4 786400 37% 63% 

2015 2443900 322200 6.2 529400 9.6 -207200 15.4 851600 35% 61% 

2016 2708300 280400 -13.0 530900 0.3 -250500 20.9 811300 30% 53% 

2017 3409504 
 

455239 
 

62.4 
 

1095728 
 

106.4 
 

-640489 
 

155.7 1550967 
 

45% 
% 

48% 

Sourcehttp://stat.wto.org/StatisticalProgram/WSDBStatProgramHome.aspx?Language=source : Uploaded byKnoem

http://stat.wto.org/StatisticalProgram/WSDBStatProgramHome.aspx?Language=source
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   ( : 2017-1990خلال الفترة )  صافى تدفقات الاستثمار الأجنبى المباشر .5

Net Foreign Direct Investment Flows (FDI) 

ق  خرلت متأبأبض ملا  تفر   دت   ، الاسىىتثمار الأجن ق الم اشىى   ج ل    تر ى ا ى     صللرفىيشىىي         

ق  1997ق ،  ثم ان فضىل ق ة م ات منها فق قاق  1990قاق  مليون جنيه  1137.7 حوالق   بلرل ذ ث  

ثم  ارتفي ليصىل  ،قلق أث  تأث ها بالأزمة المالية الآسىيوية    ق  ق مض  امليون جنيه وهق    300.2مسىجلة 

مليون  2025.8ق وهق اقلق قيمة له خةل الفت ة ، ثم ان فض إلق  2000مليون  جنيه قاق  4289.4  إلق

عى ق  والتق تميزت ب 2011ينىاي     25  خةل ثورة  ل قى ة م ات أقنفهىاان فضىىىىثم     ، ق2001قىاق  جنيىه  

ثم  ارتفي ليصل مليون جنيه وهق اقل قيمة خةل تلك الفت ة ، 2865.6-حيا بلرل     الاسىتل ار السياسق

مليون    41110.61ه  بمتوسىل فت ة ق ر،  وهق أك   قيمة لها  ق2017قاق  مليون جنيه  131443.2 إلق

    %    5.3بينما بل  مع ل النمو الم كب خةل ه ه الفت ة ،  33666.63   مم ر   ق  ا برلذ  ، جنيه 

ق   نسى ة تمويل الاسىتثمارلسى  العجز فق فجوة التجارة ال ارجية  كما يتضى  ما الج ول التالق أن  و          

زادت بصىىىىورة واضىىىىحىة  خةل هى ه الفت ة ، حيىا سىىىىاهمىل بلى ر ك ي  فق تمويىل قجز فجوة التجىارة 

، وأقل نسىىى ة    2004% قاق    528.37ال ارجية ، فل  بلرل أك   نسىىى ة تمويل لفجوة التجارة ال ارجية  

ق بثورات ال بيي الع بق التق اجتاحل المنطلة    2011قاق    %5.07تمويل   ويمكا إرجاع ذلك لأث  ما سُم 

ت الاقتصىاد المصى ا بري هوادة والتق مازالل تعانق منها    25وخاصىة ثورة  الع بية ،   ما يناي  التق هز 

في ملاشىى  نلطة  100صىىل أنلطة ما    54.43تحليق  بالكاد  ولل  اسىىتطاقل مصىى   مصىى  حتق الآن ،  

ق ، حيا حصلل مص  قلق  2016الصادر قا ال نك ال ولق لعاق     Doing business  مارسة الاقمالم

) الاقتصىاد  دولة ، وهو ما يشىي  إلق سىو  اسىترةل ما سىوق ك ي  واق    180ما أصىل 131الم كز رقم 

  مصىىىى  فق تهيئىة منىاث الاسىىىىتثمىار لى يهىا وذلىك بتطوي  تش يعات   وقى  قىامىل ،   (25:  2016المصىىىى ا ،

  1997  لسنة 8  رقم  الاستثمار وحوافز  ضمانات   قانون  قلق شامل تع يل  أج ت الحكومة الاستثمار حياُ 

الاقتصادي ال ولق فق م ينة شى ق   الملاتم   انعلاد   ب   ق ل ق والصىادر2015لعاق    17بموجب اللانون رقم 

) بهىا  الى يا ،   النشاد  ما  ج ي ة  م حلة   ب    قا  الملاتم   خةل  ما  مص   تعلا  لكي  واح    بيوق  الشىىىىي   

2016  :25 )
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 (  4 ) ج ل  
 ق (2017-  1990خةل الفت ة ) جنيه الاستثمارات الأجن ية الم اش ة بالمليونت فلات صافق 

 العام 

الناتج المحلى  

 الاجمالى

 بالمليون جنيه

تدفقات صافى 

الاستثمارالأجنبى 

بالمليون   المباشر

 جنيه

معدل التغير 

% السنوى   

نسبة 

الاستثمار إلى  

  الناتج

 % المحلى 

صافى الميزان  

 التجارى

معدل نمو  

العجز  

% التجارى   

نسبة تمويل  

الاستثمارلسد 

العجز فى فجوة  

 التجارة الخارجية 

1990 97991 1137.7 - 1.16 -13599 - 8.37 

1991 123010 793.9 -30.2 0.65 -9916 -27.1 8.01 

1992 152100 1524.7 92.0 1.00 -11819 19.2 12.90 

1993 169704 4044.8 165.3 2.38 -7217 -38.9 56.05 

1994 191355 3836.7 -5.1 2.01 -10497 45.4 36.55 

1995 223065 2019.0 -47.4 0.91 -11481 9.4 17.59 

1996 250839 2158.3 6.9 0.86 -12309 7.2 17.53 

1997 276426 300.2 -86.1 0.11 -12354 0.4 2.43 

1998 295252 3643.8 1113.6 1.23 -24884 101.4 14.64 

1999 312044 3617.0 -0.7 1.16 -22934 -7.8 15.77 

2000 332218 4289.4 18.6 1.29 -18774 -18.1 22.85 

2001 360448 2025.8 -52.8 0.56 -12738 -32.2 15.90 

2002 389319 2910.8 43.7 0.75 -13684 7.4 21.27 

2003 433412 1389.0 -52.3 0.32 -4485 -67.2 30.97 

2004 490664 13367.8 862.4 2.72 2530 -156.4 528.37 

2005 545847 31064.7 132.4 5.69 -8618 -440.6 360.46 

2006 617700 57577.0 85.3 9.32 -18218 111.4 316.04 

2007 744809 65247.6 13.3 8.76 -34105 87.2 191.31 

2008 895515 51579.4 -20.9 5.76 -50206 47.2 102.74 

2009 1042250 37212.8 -27.9 3.57 -69249 37.9 53.74 

2010 1206640 35899.5 -3.5 2.98 -63281 -8.6 56.73 

2011 1371080 -2865.6 -108.0 -0.21 -56571 -10.6 5.07 

2012 1656570 36524.1 -1374.6 2.20 -132622 134.4 27.54 

2013 1843770 29240.1 -19.9 1.59 -117870 -11.1 24.81 

2014 2101900 32641.9 11.6 1.55 -179600 52.4 18.17 

2015 2443900 53263.5 63.2 2.18 -207200 15.4 25.71 

2016 2708300 81273.9 52.6 3.00 -250500 20.9 32.44 

2017 3409504 
 

131443.2 
 

61.7 
 

0.04 
 

-640489 
 

155.7 20.52 

Source : unctad.org/en/ pages /aspx 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 
 

 :  قياس أثرالادخار المحلى على النمو الاقتصادى فى مصرثالثاً : 

بات اع منه  الاقتصاد اللياسق التللي ا والح يا فوفلا  للمنه  اللياسق التللي ا تلوق بتوصيف النموذج   انال احث  قاق

ا ت اه مة ما  لط يعة  المتل ح فق ضو  النظ ية الاقتصادية فق ه ا الص د ، وال راسات اللياسية السابلة فضة  قم 

ا بتل ي  قةقات  ثانية  كم حلة  تلوق  ثم    ، ال راسة  لةقتصاد ه ه  وفلا   المة مة  اللياس  تح د د يلة  لنموذج حيا 

درجة  قلق  وبنا   ال راسة  لمتري ات  الزمنية  للسةسل  الوح ة  اخت ارات ج ر  إج ا   ما خةل  الح يا  اللياسق 

ار ، ثم  يتم فق الم حلة الثالثة اخت وما ثم تتم قملية صيا ة النموذج  استل ارها يتم تح ي  د يعة النموذج المة م  

ان به ال احث  قاقوتلييم النتا   فق ضو  المعايي  الاقتصادية ، ثم  المعايي  الاحصا ية ، ثم  المعايي  اللياسية ، وهوما

 قلق النحو التالق : 

 :  صياغة النموذج القياسي .1

مر   عد  ت   أهم  من  الةياسي  النموذج  من  اصياة   يتطلب   ما  من خلال  وذلك  وأصعبها،  النموذج  بنام  تحديد حل 
 ت التي يجب أن يشتمل عليها النموذج أو التي يجب إستبعادها منه.  راللمتلي

   :Economic Growth  (EG)المتغير التابع: يتمثل في النمو الإقتصادي   -أ
Adams, (2002   ))    حققةه على المةدى الطويةل لإنتةاج البلةد عرف النمو الإقتصةةةةةةةةةةةةةةةاد  على إنةه م تلةك الزيةادة الم  ي    

  المحلق الاجمالق قلق أن ه الليمة  يمكا تع يف الناتويعكس المعيار الحةيقي لمسةةةةةةةةةةةةةةتوى التقد  الإقتصةةةةةةةةةةةةةةاد  والرفاه.  

يع   قنه   ، و (Jochumzen,2010)السىوقية لجميي السىلي وال  مات النها ية المنتجة فق بل  ما خةل فت ة زمنية معينة  

بل  ما فق فت ة زمنية مح دة ) سىىنة ( ، وهو يمثل نفلات ال ولة قلق جميي  بكمية السىىلي وال  مات النها ية المنتجة فق 

 .  )2010Stephen,  ( السلي وال  مات النها ية المنتجة  خةل قاق بالأسعار السوقية 

 وتتمثل في الآتي:   ت المستقلة:االمتغير  -ح
   يعرف بأنه الجزم المتبقي من الدخل بعد الإستهلاا بلرر الإستثمار.  Saving (SAV)الإدخار المحلي :  -1
هو الإرتفاع المسةةةةةةةةةةةتمر في الرقم العا  لزسةةةةةةةةةةةعار وليس زيادة   INF rate  Inflation)  )التضةةةةةةةةةةةخم:    مع ل -2

 الأسعار، فالتضخم هومعدل التلير النسبي للرقم الةياسي لزسعار. 

  .  Net national income  ( NIصافى الدخل :  )   -3
  ا  هو ما تصةةةرفه الحكوم  من معونات مضةةةاف    ) GXGovernment Expenditure(:  الإنفا  الحكومي -4

نسى ة الإنفاق الحكومي إلي النات     قيم  الإنفا  على البني  التحتي  وما يصرف لدعم المناخ الإستثمار  العا .لها 

المحلي الإجمىالي تشىىىىي  زيىادة حجم الإنفىاق الحكومي ونسىىىى تىه ما النىات  المحلي الإجمىالي إلي أن الصىىىى ف 

الحكومي المف د يعيق النمو الاقتصىىىىادي، ويلادي إلي زيىادة قجز الموازنىة الحكوميىة وإلي زيىادة الضىىىى ا ىب 

م ي فض الطلىب قلي السىىىىلي وال ى مىات، فين فض الإدخىار وبىالتىالي  مسىىىىتل ة  فتن فض دخول الأف اد ، وما ث

 .  الاقتصادينموتتأث  قملية الو بالتالق  ين فض الاستثمار
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هو مصىىى وفات الاسىىىتثمار الفعلق ال ا   Fixed capital formation(FC(التكوين الراسةةةةةةةةةمالى الثابت :  -5

ا اجمالق تكويا رأس المال يوجه كق يحل محل يه ف إلق زيادة أرصىى ة الأصىىول  ي  المالية  ي  أن  جز ا  م

الأصىىىول الثابتة التق تسىىىت  ق فق الانتاج ، وتمثل الزيادة الاقتصىىىادية فق الأصىىىول الثابتة إجمالق تكويا رأس  

 .     )Handbook   (2006,المال ناقصا  استهةك رأس المال الثابل 
EG =b0+b1SAV+b2GX+b3INF+b4NI+b5FC+UI 

   التض م = INFيمثل الإدخار المحلي ،=  SAVالنمو الإقتصاد ،  =  EGحيث أن :

 NI  اللومق ال خل = صافق  ، FC =  التكوين الراسمالى الثابت   ،GX  =  الإنفا  الحكومي.  
   ,5,b4,b3,b2,b1,b 0b    تمثل معلمات النموذج، ويلاحظ أن النموذج الةياسي ذا  ابع إحتمالي لهذا تم إدارج حد

 ت التي يمكن أن تؤثر في النمو الإقتصاد  لكن يعصب قياسها.  ا، الذ  ينوب عن بعض التلير UIالخطأ 

فيما يلق بع   التطور الزمنق لملاش ات  انلوق ال احثيالسلاسل الزمنية لمؤشرات النموالاقتصادي فى مصر :  

ق (   2017وحتق   – 1990خةل الفت ة ) النموالاقتصادي فى مصر  

 ( 2017- 1990خةل الفت ة )مص  الاقتصادي فق لنموملاش ات ا( 5ج ول رقم ) 

Years 

Gross 

capital 

formation 

growth 

GDP 

growth 

Net National 

 income 

Gross 

capital 

formation 

(% of 

DP) 

Gross 

domestic 

savings (% 

of GDP) 

Gross 

domestic 

savings 

GDP 

CAPITA 
Govexp 

Inflation 

rate 

1990 2.36 5.67 6.73E+10 28.91 16.70 13617490938 1522.2 11.38 17.7 

1991 -20.32 1.13 7.77E+10 23.73 15.82 13058786574 1504.2 11.11 16.1 

1992 -3.89 4.47 8.45E+10 19.48 16.97 14848675142 1537.9 10.42 18.4 

1993 -5.14 2.90 8.63E+10 19.85 15.59 14730505162 1550.5 10.31 8.4 

1994 10.42 3.97 9.13E+10 20.63 15.14 12417437485 1580.7 10.29 8.4 

1995 12.02 4.64 9.58E+10 20.15 15.00 13381486759 1622.4 10.54 11.4 

1996 8.80 4.99 9.91E+10 18.13 12.69 12681809434 1671.4 10.37 7.1 

1997 10.53 5.49 1.06E+11 17.56 11.51 13912248673 1730.7 11.32 9.9 

1998 15.41 5.58 1.12E+11 21.50 12.00 16082998819 1793.9 11.31 2.4 

1999 16.59 6.05 1.16E+11 21.62 13.36 17139918490 1867.9 11.61 0.9 

2000 8.30 6.37 1.24E+11 19.55 12.94 17555483194 1950.5 11.2 3.9 

2001 -2.18 3.54 1.34E+11 18.26 13.41 17637297823 1982 11.32 1.9 

2002 5.54 2.39 1.37E+11 18.00 13.64 16607415998 1991.3 12.59 3.2 

2003 -8.86 3.19 1.38E+11 16.89 14.30 15911807514 2016.2 12.67 6.8 

2004 6.21 4.09 1.4E+11 16.94 15.58 17338497436 2059.7 12.75 11.7 

2005 10.81 4.47 1.41E+11 17.98 15.71 19584202243 2112.7 12.74 6.2 

2006 13.65 6.84 1.52E+11 18.73 17.11 24692924660 2217.4 12.29 7.4 

2007 23.91 7.09 1.63E+11 20.85 16.27 30731712733 2333.5 11.33 12.6 

2008 15.48 7.16 1.68E+11 22.39 16.80 38463354545 2456.7 10.89 12.2 

2009 -9.11 4.67 1.8E+11 19.19 12.55 31831395217 2524.4 11.35 11.2 

2010 7.96 5.15 1.87E+11 19.50 14.26 39294821004 2602.5 11.16 10.1 

2011 -2.15 1.76 1.91E+11 17.10 12.98 39810015056 2593.2 11.45 11.7 

2012 5.96 2.23 2E+11 16.03 8.11 35965999591 2593.1 11.18 19.5 

2013 -8.42 2.19 2.06E+11 14.21 7.87 39479057454 2590.9 11.35 8.7 

2014 1.71 2.92 2.14E+11 13.64 5.21 36316468005 2608.3 11.85 11.2 

2015 8.60 4.37 2.34E+11 14.29 5.81 31791237210 2665.2 11.76 9.9 

2016 11.23 4.35 2.46E+11 15.04 5.48 32306890365 2725.6 11.43 6.2 

2017 11.32 4.18 2.44E+11 15.27 1.78 24404459685 2785.2 10.09 22.9 

. Com.Data.Country.EGEldawly http://www.Elbank : Source 

http://www.elbank/
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   Stationary Testsاختبارات السكون والاستقرار : .2

هناك الع ي  ما الاخت ارات التق يمكا اسىت  امها فق اخت ار ما إذا كانل السىةسىل الزمنية للمتري ات مسىتل ة   

أق لا، أا التأك  ما وجود أو ق ق وجود ج ر الوح ة ، فضىىىة  قا تح ي  درجة التكامل فق بيانات السىىىةسىىىل الزمنية  

-E-Views   ،Easyتواف  فيها مثل ه ه الاخت ارات ب نام   للمتري ات، وما أهم ال  ام  الإحصا ية الجاهزة التق ت

Reg  ،Rat- Cat  ومن أهم الاختبارات فى هذا الصدد :  ، و ي ها 

 Augmentedفول " الموسىىي    –، واخت ار " ديكق Dickey-Fuller (DF)فول " ال سىىيل    –اخت ار "ديكق   

Dickey- Fuller ADF بي ون    –، واخت ار فيل سPhilips- Perron Test  اخت ار "كوايل كويسىكق ،Kowski 

– Kwiat واخت ار شىىىمي ت ،Sehmidt  اخت ار بي ون ،Perron  شىىىا ،Shinاخت ار ،Kwiatkowski-Phillips-

Schmidt-Shin(KPSS    إيليوتEliott  روتن  ج ،Rothenberg   دالىة الإرت ىاد الى اتق ،Autocorrelation 

Function .   

لتح ي  درجة تكامل المتري ات ، وبع  إج ا  اخت ارات ج ر الوح ة   ADF  ،KPSSوسوف يتم است  اق اخت ارات  

Unit Root Tests    لتح ي  ما إذا كانل السلسلة الزمنية ل يانات المتري  مستل ةStationary   أق لا لتفادي مشكلة

م تفعة قلي  ي  الحليلية، وتكون نتا   اخت ارات    2Rحيا تكون قيمة    Superior Regressionالانح ار المزيف  

معنوية وهي  ي  صحيحة، لأن نتا   جودة توفيق المعادلة لا تكون صحيحة إلا في حالة التوزيي     F    ،Tالمعنوية  

بيانات السةسل الزمنية للنموذج   stationaryما يلق يتم إج ا  اخت ار استل ار  فيو،  الط يعي وث ات المتوسل والت ايا

   ADFولتح ي  درجة الاستل ار فق ضو  اخت ارات     Unit Root Testsالملت ح للتاك  ما خلوها ما ج ر الوح ة     

، kpss  : و ذلك لتح ي  درجة تكامل واستل ار المتري ات 

ما الاخت ارات ال  يسىىىية التق تليس م ا سىىىكون السىىىةسىىىل     Unit Root Testsعت   اخت ار ج ر الوح ة يُ 

الزمنية ك طوة أولية نحو تحليل قةقة الانح ار بيا المتري ات المسىتللة و المتري ات التابعة ، و يه ف اخت ار سىكون  

  Phenomena ظاه ة " الانح ار الزا ف"  وذلك لتفادا    لزمنية إلق الحصىول قلق سىةسىل زمنية مسىتل ة ،السىلسىلة ا

Spurious Regression  "    حيا تكون متري ات النموذج  ي  سىاكنةNon-Stationary   فق مسىتوياتها ، أا نفس

قيم المتري  فق صىىىورتها الأصىىىلية ، ثم يتم اسىىىت  اق ه ه ال يانات فق تل ي  معلمات النموذج ، وما هنا تكون النتا    

 .Newbold, Granger (1974)مُضلِلة أو مُزي فة، وهو ما أشار إليه 

 و ق  تم  اج ا  الاخت ارات قلق ثةث م احل هق :  

  Interceptن اتجاه زمنق م حلة ح  ثابل دو .1

  Trend And Interceptم حلة ح  ثابل واتجاه زمنق    .2

  Noneم حلة دون اتجاه ثابل واتجاه زمنق  .3
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) أا ب ون ت خل بأخ  الف ق والتق أسىىف ت قا أن السىىةسىىل الزمنية للمتري ات محل ال راسىىة مسىىتل ة فق المسىىتوا  

الأول أو الثانق أو اللو اريتم ( وهو ما يتي  اسىىىىت  اق تحليل الانح ار بط يلة الم بعات الصىىىىر ا العادية بط يلة ) 

OLS    )Ordinary Lowest Squaresفق الانحى ار الوهمق أو المزيف    دون ال شىىىىيىة ما الوقوعSuperior 

Regression    ووفلا  للنظ ية الاقتصىادية وال راسىات اللياسىية فق ه ا الصى د تأخ  ال الة شىكل الانح ار المتع د وفلا ،

 للصيرة التالية : 

t 
21st = 

tƩ2 -T     

                                   ————————LM       =                     

 ( L )2s                

 

 : المجاميي الجز ية ل واقق تل ي  النموذج : أا أن    tsحيا أن   .1

ⅈe =1I    
t =Ʃt  S 

2. (ⅈ )2 S   الت ايا دويل الأجل المل ر : 

فق الزما   الزمنية موضي الاختي ار ساكنة فحيا ي تلف الف   الع مق هنا ليص   ق ارة قا ف   أن  السلسة 

    LaGrange Multiplex ( LM)  ما خةل مضاقف لانج اج 

بأنه يعمل قلق التف قة ما السىةسىل التق يمكا أن تكون سىاكنة و السىةسىل  ي  السىاكنة ، و     KPSSو يتميز اخت ار  

تحتوا قلق مجموقة ما ال يانات لا يمكا ما  التق تظه  ج ر الوح ة ، بالاضىىىىافة إلق التمييز بيا السىىىىةسىىىىل التق  

 خةلها التمييز بما إذا كانل السلسلة ساكنة أو متكاملة  و تكون الف و  قلق النحو التالق : 

 H0 : α             0=الف   الع مق : السلسلة ساكنة ولا يوج  بها ج ر للوح ة 

   H1 : α > 0           الف   ال  يل : السلسلة  ي  ساكنة ويوج  بها ج ر للوح ة

،   %5،  %1قن  مسىىتوا معنوية  tabTأقل قيمة ما الج ولية      cal     tويتم ق ول ف   الع ق إذا كانل تاو المحسىىوبة   

بينما يتم ق ول الف       I (0)و تصىى   السىىلسىىلة فق ه ه الحالة مسىىتل ة ما ال رجة صىىف  ، وي مز لها بال مز   10%

، و يكفق أن يتحلق  10،    %5،    %1قنى    tabTأك   ما قيمىة تىاو الجى وليىة     calt ال ى يىل إذا مىا كىانىل قيمىة تىاو المحسىىىىوبىة  

 ه ا الش د قن  ه ه الليمة الح جة . 

ا فق حالة ق ول الف   ال  يل و اللا ل بوجود ج ر للوح ة فق السىلسىلة الزمنية ، وه ا ما يعنق أن  السىلسىلة الزمنية  أم  

ا إذا اسىتل ت السىلسىلة قن  ه ا الوضىي فإن ها تصى   سىلسىلة    ي  مسىتل ة ، فإنه يتم  أخ  الف وق الأولق للسىلسىلة ، و ام 
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، و إذا لم تسىىىتل  الليم يتم أخ  الف وق الثانية للسىىىلسىىىلة ، فإن   I (1) مز مسىىىتل ة ما ال رجة الأولق و ي مز لها بال

، و يةحظ    I(2)اسىتل ت السىلسىلة قن  ه ا الوضىي فإنها تصى   سىلسىلة مسىتل ة ما ال رجة الثانية ،وي مز لها بال مز 

 أنه لا يمكا إج ا  الانح ار الأقلق للسةسل المستل ة فلل ما نفس ال رجة .  

 الاص ار العاش  قلق النحو التالق :E-VIEWS 10ق النتا   المتحصل قليها باست  اق الحزمة اللياسية وفيما يل

  (KPSS ( و) ADF) نتا   تحليلت استل ار بيانات السةسل الزمنية للمتري ا(  6 )ج ول  

 المتغير 
  

 ( KPSS) اختبار جذر الوحدة  Augmented Dickey–Fullerاختبار ديكى فولر الموسع 

 الفرق الأول  المستوى الفرق الأول  المستوى

 ثابت 
ثابت  

 واتجاه 

لا ثابت  

 ولا اتجاه 
 ثابت 

ثابت  

 واتجاه 

لا ثابت  

 ولا اتجاه 
 ثابت 

ثابت  

 واتجاه 
 ثابت 

ثابت  

 واتجاه 

gdpcapit

a 

-0.291 -3.163 -2.911 -3.751 -3.650 -1.124 0.659 0.081 0.105 0.086 

gcapital -3.656 -3.449 -1.896 -4.467 -4.202 -4.438 0.571 0.092 0.166 0.119 

govexp -1.478 -3.163 2.911 -3.543 -3.542 -3.608 0.197 0.138 0.151 0.088 

save 0.435 -0.585 -1.474 -5.294 -5.691 -4.863 0.407 0.131 0.351 0.117 

income 2.016 -1.141 4.223 -3.437 -4.740 -0.471 0.672 0.184 0.230 0.153 

inf -2.775 -2.757 -0.795 -6.222 -5.193 -6.387 0.191 0.166 0.377 0.431 

 القيم الحرجة )الجدولية(

1% 
 

-3.737 

 

 

-4.356 -2.653 -3.711 -4.356 -2.656 0.739 0.216 0.739 0.216 

5% -2.991 -3.595 -1.953 -2.981 -3.595 -1.954 0.463 0.146 0.463 0.146 

10% -2.635 -3.233 -1.605 -2.629 -3.233 -1.609 0.347 0.119 0.347 0.119 

  E-VIEWS 10( وباست  اق ب نام   5بنا  قلق ج ول رقم ) انالمص ر محسوب بواسطة ال احث

   صىفمتكاملة ما ال رجة   ADFالسىةسىل الزمنية للمتري ات وفلا  لاخت ار  بعض وتشىي  النتا   بوضىوح إلق أن  

I (0)   اسىىتل ت فق المسىىتوا قن  مسىىتوا معنوية م تلف مثل حياinf     &gcapital     وال عض الآخ  ق  اسىىتل ،

ا قنى  اسىىىىت ى اق احت ىار       gdpcapit    ،govexp      ،save    ،incomeمثىل      I (1)بعى  أخى  الف ق الأول   ،  أمى 

KPSS    5تشىي  النتا   إلق أن جميي المتري ات متكاملة ما ال رجة صىف  ، وإن كان بعضىها معنوا قن  مسىتوا%  

فق تل ي       OLS، وفق ضىىىو  ه ه النتا   يمكا اسىىىت  اق د يلة    %10معنوية قن    وال عض الآخ  قن  مسىىىتوا  

   Superior Regressionالعةقات الم تلفة دون الوقوع فق مشكلة الانح ار المزيف 

  اخت ار التكامل المشىت ك بيا  ا، يصى   بالإمكان إج  I(  (0ومتكاملتيا ما نفس ال رجة  ما أن السةلسةلتين مسةتقرتين  و 

بط يلة   نج  ذات ال طوتيا ، حيا نلوق في ال  اية بتل ي  العةقة دويلة الأجلاه يا المتري يا وفلا لمنهجية انجل ج 

.  (ECM)، وما ثم نل ر العةقة قصىي ة الأجل المتمثلة في نموذج تصىحي  ال طأ (OLS)الم بعات الصىر ا العادية 
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ه ا الأخي  يأخ  صىيرة العةقة دويلة الأجل، قلق أن يأخ  المتري يا بالف ق الأول لهما مي إضىافة سىلسىلة بواقي تل ي   

 تري  مستلل في العةقة قصي ة الأجل.العةقة دويلة الأجل م طأة لفت ة واح ة كم

 :  نتائج تقدير العلاقة طويلة الأجل بطريقة المربعات الصغرى العادية

قاق ال احثان بتل ي  العةقة بيا النمو الاقتصىادا المُمثل فق نصىيب الف د ما النات  المحلق الاجمالق بالأسىعار الثابتة     

  (gdpcapit ( كمتري  تىابي  و كىل ما  اجمىالق التكويا ال اسىىىىمىالق الثىابىل كنسىىىى ىة ما النىات  المحلق الاجمىالق  )

gcapital  )  ،  النات  المحلق الاجمالقالانفاق الحكومق كنسىى ة ما   (Govexp)    ، ( صىىافق ال خل اللومقincome  

، كمتري ات مستللة  بط يلة    (inf مع ل التض م )،    (save  اجمالق الادخار كنس ة ما النات  المحلق الاجمالق )،  (

  بعات الصر ا وكانل النتيجة كالتالق : المُ 

 % .  2R 98.2قيمة معامل التح ي   بلرل  -

 c F (242.2. )ث وت معنوية قةقة الانح ار ككل وفلا  لاخت ار  -

وفيمىا  ،    المتري ات كىل ما صىىىىافق الى خىل والادخىار ، ولم تث ىل معنويىة بىاقق  معنويىة  ل ث تى  cTد لىا  لاخت ىار  -

الأدنق    أقىل ما الحى  ( فىإنهىا تلي  1.243والتق قى رهىا )  " Durbin- Watson (D.W)  يتعلق بىإحصىىىىا يىة 

) ق مض م تدمض  ممرم    تذ    ، مملل ض   لذ    خخ  ، مكللللخفض    تبرط   أ تى      عفى لجل    ي لى ممر  

ممر  سللللت عى  سللللتم  ل ط   ض  ب    يمطرء    (   cTع ل مملل ض خ  متغ   مسللللت   عفى ذ   لف ر  لإمتبر   

 .    لذ      ت   جى 

 : stepwiseيجى خدام الانحدار التدرمع است  نتائج تقدير العلاقة طويلة الأجل بطريقة المربعات الصغرى العادية

تغ   ت م   ستم  ل ب عر   ت       ملاقض  ر  فى : سد ت   لتربج  stepwiseط   ض ب     م   عم 

بر لسلبض  متغ    صلرفى    م  ،    %  95.7 يل ى ق  ار    م ذفت  عفى    2Rع  تذسل  ق مض ممرم    تذ      -

 بر لسبض  برقى   متغ   ت ل امهر لص ه   د   م    لرتج   مذفى   جمر ى .  %97.9   مر  ، ل  ثرل ض 

 .( 27.05، ) ( 573.3 )ذ ث بفغت   c Fلف ر   متبر   تضذت مملل ض علاقض   لذ    خخ   -

 %1عل  مستل  مملل ض خ  م  صرفى    م  ل   مر  عفى   ت ت ه مملل ض  ت ثبتت cTطب ر   متبر  

   ي لىت   ب     ذ       هر( ف ل  1.789ل  تى ق  ار )  D.Wلف مر  تمفق ب ذصلرب ض  مكلخفض   ي ل ا   مطى ،  -

 . مكخفض    تبرط   أ تى  ب    يمطرءلجل  ع ل      عفىر مم   ل  يعفى )    فى ملط ض   ذسل ( 

  : علاقة السببية بين الادخار المحلي والنمو الاقتصادياختبار ال .3

 :( Grangerاختبار السببية لجرانجر ) -
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التحليىل السىىىىىابق لاخت ىار التكىامىل المشىىىىت ك وجود قةقىة توازنيىة دويلىة الأجىل بيا الادخىار المحلي والنمو    أكى   

الاقتصىىىادي، كما أث ل التحليل ذاته وجود قةقة سىىى  ية تتجه ما الادخار المحلي نحو النمو الاقتصىىىادي قلق الم ا 

 .نج ا  اخت ار س  ية ج اوذلك ما خةل إج  ، ال عي ، وما ثم ن ت   م ا وجود قةقة س  ية في الم ا اللصي

تغ   ت      سض  7ج ل   قل )   ( ت     علاقض   سبب ض   ج  لج  ب   بم  م 

Pairwise Granger Causality Tests  

Date: 12/15/19   Time: 21:24  

Sample: 1990 2017   

Lags: 2    
     

     

 Null Hypothesis: Obs F-Statistic Prob.   
     

     

 GROSS_CAPITAL_FORMATION____OF_DP_ does not Granger Cause GDP_CAPITA  26  0.86300 0.4363  

 GDP_CAPITA does not Granger Cause GROSS_CAPITAL_FORMATION____OF_DP_  6.94487 0.0048  
     

     

 GROSS_CAPITAL_FORMATION_GROWTH does not Granger Cause GDP_CAPITA  26  0.95367 0.4014  

 GDP_CAPITA does not Granger Cause GROSS_CAPITAL_FORMATION_GROWTH  0.21996 0.8044  
     

     

 GROSS_DOMESTIC_SAVINGS does not Granger Cause GDP_CAPITA  26  1.69472 0.0472  

 GDP_CAPITA does not Granger Cause GROSS_DOMESTIC_SAVINGS  1.51846 0.0421  
     

     

 GROSS_DOMESTIC_SAVINGS____OF_GDP_ does not Granger Cause GDP_CAPITA  26  0.53076 0.5958  

 GDP_CAPITA does not Granger Cause GROSS_DOMESTIC_SAVINGS____OF_GDP_  1.54737 0.2361  
     

     

 NET_NATIONAL_INCOME does not Granger Cause GDP_CAPITA  26  0.57928 0.5690  

 GDP_CAPITA does not Granger Cause NET_NATIONAL_INCOME  0.84017 0.4456  
     

     

 GROSS_CAPITAL_FORMATION_GROWTH does not Granger Cause GROSS_CAPITAL_FORMATION____OF_DP_  26  0.14115 0.8692  

 GROSS_CAPITAL_FORMATION____OF_DP_ does not Granger Cause GROSS_CAPITAL_FORMATION_GROWTH  1.53084 0.2395  
     

     

 GROSS_DOMESTIC_SAVINGS does not Granger Cause GROSS_CAPITAL_FORMATION____OF_DP_  26  2.57924 0.0596  

 GROSS_CAPITAL_FORMATION____OF_DP_ does not Granger Cause GROSS_DOMESTIC_SAVINGS  0.49237 0.6181  
     

     

 GROSS_DOMESTIC_SAVINGS____OF_GDP_ does not Granger Cause GROSS_CAPITAL_FORMATION____OF_DP_  26  2.27092 0.1280  

 GROSS_CAPITAL_FORMATION____OF_DP_ does not Granger Cause GROSS_DOMESTIC_SAVINGS____OF_GDP_  0.10415 0.9016  
     

     

 NET_NATIONAL_INCOME does not Granger Cause GROSS_CAPITAL_FORMATION____OF_DP_  26  5.51802 0.0119  

 GROSS_CAPITAL_FORMATION____OF_DP_ does not Granger Cause NET_NATIONAL_INCOME  0.01700 0.9832  
     

     

 GROSS_DOMESTIC_SAVINGS does not Granger Cause GROSS_CAPITAL_FORMATION_GROWTH  26  1.87619 0.0310  

 GROSS_CAPITAL_FORMATION_GROWTH does not Granger Cause GROSS_DOMESTIC_SAVINGS 1.27351 0.7634  
     
     

 

اظه  الاخت ار وجود قةقة سىى  ية فق إتجاهيا بيا كل ما الادخار المحلق ومتوسىىل نصىىيب الف د ما النات    -

أا  أن  كل منهما يتسىى ب  ،   f= 1.78،   %5المحلق الاجمالق قلق الم ا اللصىىي  بمسىىتوا معنوية يلت ب ما  

 . وبالتالق إلق الادخار الأف اد  فق الآخ  فالادخار يلادا إلق النمو ، وك لك النمو يلادا إلق زيادة دخول 
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كما اوضىحل النتا   وجود قةقة سى  ية ما إتجاه واح  بيا متوسىل نصىيب الف د ما النات  المحلق الاجمالق   -

، أا أن  متوسىل      f  =2.6،     %5قن  مسىتوا معنوية  بإتجاه التكويا ال أسىمالق كنسى ة ما النات  المحلق 

 . ل  ا   مخا ل أسمالق وذلك قا د يق الادخارنصيب الف د س ب فق التكويا ا

كما أوضىىىحل النتا   وجود قةقة سىىى  ية فق إتجاه واح  ما صىىىافق ال خل بإتجاه التكويا ال أسىىىمالق قن    -

 وهق تلاك  النتا   السابلة . وليس العكس ،  f = 5.52،   %1مستوا معنوية 

 .  قتصاديالنمو الا والادخار المحلي بيا وجود قةقة تكاملية و س  ية قلق المستوا اللصي  أيضا   مما س ق يتض 

 : النتائج 

قلق الم ييا اللصىىي  والطويل    النمو الاقتصةةاديو الادخار المحليوجود قةقة د دية بيا    اوضىىحل النتا   .1

 قض ط   ض أ ت لاعل  لجباللا ل   الأولالفرض وصىىق بل ول  مما يُ  ، وهق متوافلة مي النظ ية الاقتصىىادية   معا  

عل  مسللتل   لأ ر عفى   م     طل    مصلل   قتصللر   في    لمل   مر    مذفي ل   اذصللرب ض ب         ض

كما أوضىحل النتا   أيضىا  وجود قةقة  ،    2R  97.7ذ ث بفغ ممرم    تذ       ،     t = 5.2،      %1مملل ض  

وذلك بوجود قةقة سىى  ية    f =1.78،    %5د دية بيا المتري يا قلق الم ا اللصىىي  قن  مسىىتوا معنوية  

 . النمو الاقتصاديو المحلي الادخاربيا 

قتصللر   في  ل   لمل   صللرفى    م اذصللرب ض ب         ض قض ط   ض أ ت لاعق ول الف   الثانق وهو توُج    .2

تغ     فى   م     طل   عل  مسللتل    مملل ض    مصلل  ، ذ ث  خ ت   لتربج عفى لجل  علاقض ط   ض ب     م 

1%   ،t = 6.75   م      ص   .  ب لمر  ل تثبت   ملاقض فى   

ل   لمل      تخل       سلللللملر ىاذصلللللرب لض ب         لض  قلض ط   لض أ ت لاعتوُجى    ف    د     ثلر لث لال   .3

 ، ذ ث  ل تثبت   مملل ض فى    جف     طل   ل   ص   .  مص قتصر   في   

  التوصيات :

ر جتملرع لض ممل   عبلرء  ي، تمد       لضب ضللللل ذل فيت ل  ل  لا  لتلرا م  م تلم لض ل عل    طلرخ   ملرا  ي لر     .1

  مص .قتصر   في  ت   لمل   ي   م  مم    تي ت      مر  ا   أ ر   ى ي ر   

قتصلر   في  قتصلر  ض   تي تاث  بكلخ  مبركل  عفى   لمل   ضل ل     سل ط   عفى   مل م  ل  متغ   ت   .2

 تلبا ب  متهر في   دت  ت   مسللت بف ض    متغ   ت   مسللت فض في   لملأا   مصللذح) ل   سللض تطل ار ل   مصلل 

 .قتصر   ت   لمل   م  ي   م  م  يمض   تي م  كخلهر ت    لااتمرأ ممتف    ت  ب    

عتمر  عفى   ملح ل    ل      عفى تمل     م م  ت   مذف ض لع ل  مصلل قتصللر     لاي ر            أ ت ض   .3

  . جلب ض  تمل     تلم ضي 
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 الملاحق : 
 

 

 

ANOVAa 

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1 Regression 5026639.858 5 1005327.972 242.481 .000b 

Residual 91212.147 22 4146.007   

Total 5117852.004 27    

a. Dependent Variable: gdpcapit 

b. Predictors: (Constant), inf, gcapital, govexp, income, save 

 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) 172.823 261.141  .662 .515 

gcapital 10.670 6.234 .079 1.712 .101 

govexp 1.259 20.102 .002 .063 .951 

save 21.201 5.444 .201 3.894 .001 

income 9.822E-9 .000 1.185 23.179 .000 

inf .769 2.598 .010 .296 .770 

a. Dependent Variable: gdpcapit 

 

 

 

Model Summaryb 

Model R 

R 

Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate 

Change Statistics 

Durbin-

Watson 

R Square 

Change 

F 

Change df1 df2 

Sig. F 

Change 

1 .991a .982 .978 64.38949 .982 242.481 5 22 .000 1.243 

a. Predictors: (Constant), inf, gcapital, govexp, income, save 

b. Dependent Variable: gdpcapit 
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Coefficientsa 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) 916.669 52.965  17.307 .000 

income 8.107E-9 .000 .978 23.944 .000 

2 (Constant) 396.059 106.855  3.707 .001 

income 9.549E-9 .000 1.152 26.075 .000 

save 24.292 4.670 .230 5.202 .000 

a. Dependent Variable: gdpcapit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Model Summaryc 

Mode

l R 

R 

Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of 

the Estimate 

Change Statistics 

Durbin-

Watson 

R Square 

Change F Change df1 df2 

Sig. F 

Change 

1 .978a .957 .955 92.40906 .957 573.320 1 26 .000  

2 .990b .979 .977 65.30697 .023 27.058 1 25 .000 1.789 

a. Predictors: (Constant), income 

b. Predictors: (Constant), income, save 

c. Dependent Variable: gdpcapit 
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